
 

 INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

               
 

OGGETTO: Adozione del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di 
lavori, beni e servizi ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del Servizio 

Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione ed il riordino, 
a tal fine, dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli 
articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che 
l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 
19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal Decreto-legge 7 
settembre 2007, n. 147 convertito, con modificazione, dalla Legge 25 ottobre 2007, 
n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento 
sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV); 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 
1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 
n. 26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici e 
ss.mm.ii. e in particolare l’art. 50, comma 2, il quale stabilisce che gli elenchi e le indagini 
di mercato sono gestiti con le modalità previste nell'allegato II.1; 

VISTO l’Allegato II.1 recante Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Allegato II.1, “Le stazioni appaltanti possono dotarsi, 
nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate: 
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di 
importo, anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli 
affidamenti;  
b) le modalità di costituzione e revisione dell'elenco degli operatori economici, distinti per 
categoria e fascia di importo; 
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di 
mercato o attingendo dall'elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti 
dalle centrali di committenza di riferimento; 

RITENUTO  pertanto, necessario approvare il nuovo Regolamento per l’affidamento, mediante 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

 INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO dell’unanime parere favorevole espresso dal Consiglio di amministrazione con Delibera 
n. 24/2025 all’adozione del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura 
sottosoglia, di lavori, beni e servizi ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Disposizione presidenziale n. 1 del 03/03/2025, che si intende qui integralmente 
richiamata, di conferimento alla dr.ssa Cinzia Santarelli - Dirigente amministrativo 
INVALSI II fascia - dell’incarico dirigenziale temporaneo di Direttore generale facente 
funzioni dell’INVALSI a decorrere dal giorno 1° marzo 2025, fino alla nomina Direttore 
generale pleno iure a seguito della procedura selettiva 

 
DETERMINA 

 
1. l’adozione del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi 

ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, allegato 1 alla presente deliberazione quale 
parte integrante; 

2. l’abrogazione della precedente della circolare n. 3/2020, e successivo adeguamento, (allegati 2 e 3) 
contenente Procedimenti contrattuali ultrasottosoglia comunitaria degli acquisti di beni, servizi e 
lavori. 
 

La pubblicazione sul sito internet dell’Istituto www.invalsi.it avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei 
confronti dei soggetti interessati. 
La presente disposizione è trasmessa per presa d’atto a tutto il personale dipendente e per il seguito di 
competenza al Settore dei Servizi Amministrativi e Tecnologici. 
 
 

Il Direttore Generale f.f. 
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.lgs. n. 82/2005 

         

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2025-05-27T10:00:24+0000
	Cinzia Santarelli




